¶ Quarto arguitur. Si intelligere non potest conuenire essentialiter alicui creaturæ, sed hoc est proprium Dei, sequitur quod causa propria & particularis actus intelligendi non sit creatura, sed Deus. Consequens autem est falsum, ergo. & illud ex quo sequitur. Sequela probatur. Quia est proprium Dei, quod sit suum esse in esse entitatio, & esse conuenit illi essentialiter, & per se, ideo esse est proprium & particularis effectus Dei, ergo si intelligere conuenit soli Deo essentialiter, & per se ille solus erit causa propria, & particularis actus essendi in genere intelligibili. Minor vero probatur. Nam intelligere est actus vitalis, ergo ipsum viuens est propria & particularis causa actus intelligendi. Confirmatur argumentum. Omne quod est tale per essentiam est propria & particularis causa talis formæ, ut patet de igne, qui est calidus per se qui est causa propria & particularis caloris & similiter de Sole respectu lucis, ergo si intelligere per se conuenit soli Deo, Deus erit propria & per se causa actus intelligendi, ubiunque fuerit.

¶ Quinto arguitur in speciali de actu intelligendi quo angelus intelligit seipsum, & probatur quod saltem ille sit intrinsecus & essentialis creaturæ. Angelus per essentiam suam habet omnia necessaria ad actum intelligendi, quo se ipsum intelligit, ergo saltem talis actus intelligendi erit intrinsecus & essentialis angelo. Antecedens probatur. Nam ut docet Diuus Thomas prima parte, quæstione 56. articulo primo, & omnes Thomistæ ibi angelus respectu propriæ cognitionis est in actu per suam essentiam, ita quod non indiget aliquo extrinseco. Consequentia vero pro-

bat. Quia si habet per essentiam suam omnia necessaria ad intelligendum, ergo habet etiam ipsum intelligere. Hæc enim ratio Diuus Thomas in secundo, distinctione tertia, quæstione secunda, articulo primo ad quartum, dicit quod intelligere angeli est ab alio, & habet ab alio respectu cognitorum naturalium, quia non habet esse in actu primo à se ipso, sed ab alio, sed respectu propriæ cognitionis habet esse in actu primo à se ipso, & per suam essentiam, ut diximus, ergo.

¶ Sexto arguitur. Natura intellectualis angelica perfectior est in esse intellectu alicui actiuo quam natura intellectualis humana, nam ut sæpè dictum est in illo genere natura angelica habet aliquid de actu per essentiam suam: natura vero humana est mera potentia, & docet etiam illud Diuus Thomas de veritate, quæstione octaua, articulo octauo, ad sextum, ergo naturæ intellectuali angelicæ per essentiam suam conuenit aliquid actualitatis in illo genere, ac subinde actus intelligendi, quo intelligit se ipsum, saltem erit illi essentialis & nullo modo extrinsecus.

¶ Ultimo arguitur. Creatura per essentiam suam potest esse ultima actualitas in esse intelligibili passiuo, ergo potest esse per suam essentiam suam intelligere in esse intellectu alicui actiuo. Consequentia probatur ex paritate rationis. Nam multi Thomistæ tenent, quod angelus intelligendo seipsum non format verbum, sed per suam essentiam est intellectus angelus, ut dicemus infra in hoc articulo. Explicatur argumentum. Sicut in esse intelligibili actiuo ultima actualitas est actus intelligendi, ita in esse intelligibili passiuo ultima actualitas, & ultimum complementum est verbum & conceptus mentis, ergo si creatura per essentiam suam est verbum, per essentiam suam erit actus intelligendi.

¶ In oppositum est. Proprium est Dei, quod sit suum esse in omni genere & ratione, ergo. ¶ In huius rei expositionem notandum primo, quod ad esse intellectuale multa concurrunt, nam concurrunt intellectus, species intelligibilis: & de istis dictum est in articulo præcedenti, concurrunt etiam actus intelligendi, & verbum seu conceptus, & de istis dicendum est in hoc articulo, ut consummatè & perfectè explicemus finitatem creaturæ in illo esse.

esse. ¶ Secundo notandum est, quod cum A includere aliquid aliud esse; ita dicimus in proposito, quod intelligere creatum non potest includere omne intelligere, nec aliquid aliud perfectè & complete. Ratio est eadem. Nam intelligens creatum finitum est, & limitatum, & non est ipsum intelligere in abstracto, sed habet certum genus & certam differentiam, ergo impossibile est quod includat aliquid aliud intelligere, probatur consequentia: quam per illam differentiam opponitur omnibus alijs differentijs & distinguitur ab omnibus alijs intra illud genus.

prima conclusio.

¶ PRIM A conclusio. Intelligere purum & abstractum sine aliqua restrictione non est, nec esse potest de essentia alicuius creaturæ. Hæc conclusio est certissima. Et probatur omnibus argumentis quibus probauimus in prima conclusione huius quæstionis, quod esse purum, & in abstracto sine aliqua restrictione non potest esse de essentia alicuius creaturæ, sed hoc est proprium Dei: nam proprium est Dei, quod sit ipsum esse ambiens & includens omnem actualitatem & perfectionem essendi, ergo proprium est Dei, quod sit ipsum intelligere continens & ambiens omnem perfectionem intelligendi. Item nam intelligere infinitum comprehensuum totius latitudinis entis non potest conuenire alicui creaturæ. Non enim est capax talis actus intelligendi: & ita hoc solum potest Deo competere, sed intelligere abstractum & non restrictum habet omnem perfectionem intelligendi, & est comprehensuum totius latitudinis essendi: sicut esse non restrictum claudit omne esse; non habet unde limitetur & finitur, ergo tale intelligere non potest esse essentialiter alicui creaturæ: præcipue nam, ut infra dicemus intelligere tantam habet amplitudinem & extensionem sicut esse. Hæc conclusio amplius probabitur infra conclusione sequenti.

¶ Ex hac conclusione sequitur, quod intelligere creaturæ non solum non potest includere omne intelligere, verum etiam nec potest aliquid aliud intelligere includere, itaque sicut supra conclusione secunda huius quæstionis definiuimus, quod esse creatum non solum non potest includere omne esse, verum etiam non potest

includere aliquid aliud esse; ita dicimus in proposito, quod intelligere creatum non potest includere omne intelligere, nec aliquid aliud perfectè & complete. Ratio est eadem. Nam intelligens creatum finitum est, & limitatum, & non est ipsum intelligere in abstracto, sed habet certum genus & certam differentiam, ergo impossibile est quod includat aliquid aliud intelligere, probatur consequentia: quam per illam differentiam opponitur omnibus alijs differentijs & distinguitur ab omnibus alijs intra illud genus.

Secunda conclusio.

¶ SECUNDA conclusio. Impossibile est, quod intelligere cuiuscunque creaturæ quantumuis eleuata sit eius substantia vel essentia. Quod dictum est de actione intelligendi dicendum est de actione voluntatis, & de alijs actionibus immanentibus. Itaque intelligere velle non est, nec esse potest de essentia alicuius creaturæ quantumuis eleuata. Hanc conclusionem ex professo docet Diuus Thomas prima parte, quæstione 54. articulo primo, & probatur tribus rationibus obscurissimis, quæ explicandæ sunt in præfati, nam sunt elegantissimæ.

¶ Prima ratio est in argumento sed contra. Plus differt actio rei à substantia & essentia eius quam ipsum esse eius, sed nullius creaturæ suum esse est sua substantia: hoc enim solius Dei proprium est ut patet per superiores, ergo nec angeli, nec alterius creaturæ sua actio est eius substantia. Ad expositionem huius demonstrationis advertendum est, quod esse est magis intimum & intrinsecum substantiæ, & essentiæ quam operatio, tum quoniam esse est actualitas essentiæ, operatio vero non est immediata actualitas essentiæ, sed virtutis & potentie: tum præcipue: quoniam operatio præsupponit intrinsecè esse. Nihil enim potest operari, nisi sit imò intelligi non potest, quod aliquid operetur & non sit. Vis igitur huius rationis est: nam esse est quid magis intimum essentiæ & substantiæ quam intelligere, ut constat ex fundamento, sed esse non potest esse de essentia alicuius creaturæ, ut iam demonstratum est, ergo multo minus intelligere vel aliqua alia operatio.

¶ Secunda ratio D. Tho. in corpore, hæc est, nam actio est proprie actualitas virtutis sicut esse est actualitas substantiæ, vel

essentia, impossibile autem est, quod aliquid, quod non est purus actus, sed aliquid habet de potentialitate admixtum sit sua actualitas: nam actualitas potentialitati repugnat. Solus enim Deus est actus purus, ergo in solo Deo sua substantia est suum esse & suum agere. Hæc ratio difficillima est. Et ut illa explicemus clarè & apertè.

¶ Est dubium de illa, an sit bona. Videtur quod non. Primo arguitur contra illam. Illa enim ratio assumit pro fundamento, quod operatio seu actio est actualitas virtutis sicut esse est actualitas essentia. Hoc autem falsum est: ergo. Minor in qua est difficultas probatur primo. Virtus & potentia operatiua est actualitas respectu propriæ operationis, ergo non è contra. Consequentia est euidentis. Antecedens vero probatur. Nam potètia operatiua, verbi gratia, intellectus, pducit effectiue operationem, vnumquodq; autem operatur in quantum est in actu, ergo virtus operatiua, ut intellectus est in actu respectu propriæ actionis. Secundo probatur minor. Quia essentia respectu actus essendi, quoniam est potentia, nullam habet efficientiam respectu actus essendi, sed esse aduenit omnino ab extrinseco, ut infra dicemus: sed intellectus & potentia operatiua concurrunt actiue & efficienter ad propriam actionem, ergo non se habet, ut potentia respectu illius sicut essentia respectu actus essendi. Tertio probatur minor. Nam si actio intellectus est actualitas respectu potentia intellectus, sequitur quod semper actio intellectus sit perfectior simpliciter quam potentia intellectus. Consequens autem est falsum. Ergo & illud ex quo sequitur. Sequela probatur. Nam ut infra quaestione vltima dicemus, esse est perfectissimum omnium: quoniam ad omnia comparatur, sicut actualitas ad potentiam, sed operatio intellectus respectu illius habet se, ut actualitas, ergo simpliciter erit perfectior quam intellectus. Falsitas consequentis probatur. Operatio procedit tanquam à causa efficiete à propria virtute & potentia & ordinatur ad perfectionem illius, ergo simpliciter, & absolute loquendo perfectior est intellectus quam intellectio. Secundo principaliter arguitur contra idem fundamentum rationis. Nam ex hoc, quod actio sit propria actualitas virtutis & potètia, sicut esse est propria actualitas essentia solum sequitur, quod

**A** actio intellectus non sit sua virtus intellectiva, ut constat, ergo non infertur, quod intelligere non sit essentia angeli. Consequentia videtur bona. Antecedens probatur. Quoniam essentia angeli non est propria potentialitas respectu actionis. Tertio principaliter arguitur contra secundam propositionem assumptam in eadem ratione, in qua dicitur, quod est impossibile, quod id quod non est purus actus sit sua actualitas. Actualitas enim potentialitati repugnat. Hoc autem videtur falsum. Essentia creata non est purus actus, ut constat, tamen includit in sua essentia aliquam actualitatem, nam essentia partim est actualis partim potentialis, ergo quauis propria virtus sit potentialis potest includere aliquam actualitatem. Confirmatur. Ex hoc quod essentia non sit actus purus solum colligitur, quod sit actus admixtus potentialitati, ergo non repugnat illi aliqua actualitas.

¶ Nihilominus dicendum est, quod ratio ista optima est. Ad cuius expositionem notandum primo, cum Ferrar. i. contra gent. cap. 45. præcipue in tertia ratione, quod hic loquimur de actione immanente qualis est actio intellectus, que quidè est perfectio intrinseca agentis. Hæc enim est differentia inter actionem immanentem & transeuntem, quod actio transiens non est perfectio intrinseca agentis, sed passiva: ceterum actio immanens est perfectio intrinseca agentis, que intrinsece perficit ipsum, perficit tamen immediate & promè ipsam potentiam & virtutem actiuam, mediate vero & remote perficit ipsam substantiam & essentiam agentis. Secundo notandum, quod actio immanens, verbi gratia, intellectus est vltimum complementum & vltima actualitas & perfectio intellectus immediate & natura intellectiva. Itaque quantumcunque potentia sit in actu, respectu actionis est in potentia, & completur vltimate per actum tanquam per vltimam actualitatem. Et ad hoc propositum D. Tho. dicit quod sicut esse est actualitas essentia, ita operatio est actualitas virtutis propriæ. Nam sicut dicemus infra ex doctrina Diui Thomæ, prima parte, quaest. 4. art. 1. ad tertium, sicut esse est actualitas omnis nature & essentia: ita ut omnis natura & essentia quantumcunque actualis relata ad actum essendi est potentialis & eius potentialitas completur & actua-

& actuatur per actum essendi, ita potentia quantumcunque actualis est potentialis in ordine ad actum & perficitur & actuatur per illum. Et quauis hoc verum sit in omni operatione explicatur in speciali in operatione intellectus. Quonia vt docet Caetan. i. part. quaest. 79. art. 2. intelligibilia, & intellectus pertinent veluti ad aliud genus entium & habent veluti aliud esse distinctum ab entitativo. Et ita intellectus respectu speciei est veluti materia prima que est potètia, species vero habet rationem formæ que actuat hanc potentiam; intelligere vero est vltimum esse & vltima actualitas in illo genere; de quo optime Caet. i. p. q. 12. artic. 2.

¶ Igitur vis rationis hæc est. Creatura quantumcunque perfecta & eleuata, est finita & limitata, & non est actus purus; in quo distinguitur à diuina essentia ut infra dicemus; nam diuina essentia in omni genere & secundum omnem rationem est infinita & est actus purus, creatura vero secundum omnem rationem est actus habens aliquid admixtum de potentialitate. Itaque Deus in genere rerum intellectualium est actus purus, creatura vero in hoc genere est actus admixtus potentialitate; ergo in hoc genere operatio que est vltimum complementum & vltima actualitas non est illi intrinseca & essentialis. Confirmatur primo & explicatur hæc ratio, creatura in se entitativo non est suum esse, quoniam non est actus purus ut supra diximus, ac subinde vltima actualitas que est esse, debet esse extrinseca essentia, sed in genere intellectuali, & in alia quacunque ratione non est actus purus, ergo in illo genere sua vltima actualitas (que est intelligere) non est illi intrinseca & essentialis. Confirmatur adhuc secundo & explicatur. Esse entitativum non est essentialis & intrinsecum essentia creature, ergo multo minus actio intelligendi. Antecedens est notum ex supra dictis. Consequentia vero probatur. Esse enim entitativum immediate actuatur & complet essentiam, actio vero intelligendi actuatur immediate virtutem & potentiam intellectiuam, mediate vero essentiam. Itaque esse entitativum est actualitas essentia, actio vero actualitas potentia que accidit essentia, ac subinde magis debet distingui ab essentia.

¶ Vnde ad argumenta facta contra istam rationem respondetur: Ad primum ar-

**A** gumentum respondetur negando minorem. Ad primam probationem minoris Respondetur aduertendo, quod quauis operatio sit actualitas propriæ virtutis & potètia, in quo quidem conuenit cum actu essendi, est tamè differentia, nam essentia respectu actus essendi, mere potentialiter se habet & nullo modo concurrens effectiue, ut infra dicemus; ceterum virtus & potentia actiua habet aliquam actiuitatem & efficientiam respectu propriæ operationis, concurrens enim effectiue ad illam. Quo posito ad probationem dicendum quod potètia & virtus est in actu respectu propriæ operationis, non tamè est perfecte & complete in actu sed habet aliquid admixtum de potètia, que quidè completur & actuatur per actum. Et non est inconueniens quod aliquid sit in actu, & in potentia respectu eiusdem rei secundum diuersas rationes & considerationes. Quoniam vt docet D. Thom. i. part. quaest. 77. art. 6. anima est in actu respectu suarum potentialium, nam producit illas per simplicem emanationem, & est in potentia respectu illarum quoniam actuatur per illas, & recipiuntur in illa, ita in proposito potentia est principium efficiens operationis, & secundum istam considerationem est in actu respectu operationis, ea rerum actus complet. & actuatur id quod potètia est in potentia ipsa, & secundum istam rationem virtus est in potentia respectu operationis. Ad secundam probationem minoris Respondetur ex dictis, quod est maxima differentia inter essentiam, & actum essendi ex vna parte, & potentiam & actum proprium ex alia, nam essentia nullam actualitatem habet respectu actus essendi, sed est mera potentia passiva respectu illius. Et ita non potest concurrere effectiue ad suum esse, ceterum potentia operatiua est aliquo modo in actu respectu propriæ operationis, & ita concurrens effectiue ad suam operationem. Quod explicandum est in solutione ad quartum argumentum articuli. Ad tertiam probationem minoris dicendum est ex professo infra in quaestione vltima huius tractatus, pro nunc dicendum, quod quauis esse sit perfectissimum omnium simpliciter & absolute loquendo, potètia tamè simpliciter & absolute loquendo perfectior est quam operatio, ratio differentia est: Nam essentia respectu actus essendi

nullam actualitatem habet nec efficien-  
tiam, sed respectu illius tantum habet ra-  
tionem potentiae, potentia vero ut dixi-  
mus habet actualitatem respectu proprie  
operationis, & est principium efficiens il-  
lius, causa vero efficiens prehabet in se per-  
fectionem effectus, nam agit in quantum est  
in actu, ut saepe dictum est. Ad secundum  
argumentum respondetur, quod ex hoc  
quod intelligere non sit virtus & potentia  
intellectiva optime infertur, quod non sit  
essentia Angeli. Quonia virtus intellectu-  
ua non est essentia Angeli, imo potiori ra-  
tione infertur, quod intelligere non sit ef-  
ficientia creaturae quam esse, nam si esse non est  
de essentia creaturae, quoniam compara-  
tur ad essentiam tanquam proprius & im-  
mediatus actus ad potentiam, multo me-  
lius id infertur de actione intelligendi, que  
est magis extrinseca, & est actus immedia-  
tus virtutis operativae, medius vero, &  
magis extrinsecus essentiae. Ad tertium  
argumentum contra secundam proposi-  
tionem rationis. Respondetur quod id quod  
non est purus actus potest includere in sua  
essentia aliquam actualitatem, non tamen  
ultimam, qualis est actio intelligendi in  
proprio genere, aliam in illo genere saltem  
esset pura actualitas. Secundo respondetur  
cum Caietano. 1. part. quaest. 54. art. 1. quod  
quoniam non sit impossibile, quod id quod  
est potentiale sit actuale secundum diuer-  
sas rationes, ut patet in forma, quae respec-  
tu materiae est aliquid actuale, & est ali-  
quid possibile respectu actus essendi, est  
tamen impossibile, quod propria poten-  
tia sit suus proprius actus, nam actus pro-  
prius & propria potentia habent repugna-  
tiam, quod supra art. secundo declaravi-  
mus, loquendo in creaturis, ubi formaliter  
reperitur ratio potentiae. Et ex his di-  
ctis responderetur ad confirmationem, & ma-  
net explicata secunda ratio D. Tho.  
¶ Tertia ratio illius ibidem est. Si intelli-  
gere Angeli vel alterius creaturae esset  
sua substantia oporteret, quod intelligere  
Angeli vel alterius creaturae esset substi-  
stentia, intelligere autem subsistentia non po-  
test esse nisi unum, sicut nec aliquid ab-  
stractum subsistentia. Unde unius Angeli  
substantia non distingueretur nec a sub-  
stantia Dei, quae est ipsum intelligere sub-  
sistentia, nec a substantia alterius Angeli,  
si etiam Angelus ipse esset suum intelli-  
gere non posset esse gradus in intelligen-

**A** do perfectius & minus perfecte, cum hoc  
contingat propter diuersam participatio-  
nem ipsius intelligere. Haec autem ratio  
difficillima est & obscurissima, & ita ut  
explicetur clare.  
¶ Est dubium circa illam an sit bona, vi-  
detur quod non: ratio dubitandi est. Ex  
hoc quod intelligere creaturae, verbi cau-  
sa, Angeli sit substantia & essentia quan-  
uis optime colligatur quod sit subsistentia,  
non tamen colligatur quod sit unum, &  
quod non distinguatur ab alijs Angelis &  
a substantia diuina; nam ipsa substantia &  
essentia Angelica est vere subsistentia, ta-  
men non est unicum subsistentia indistin-  
ctum a Dei substantia, & ab alijs Ange-  
lis, ergo. Confirmatur primo argumen-  
tum. Substantia Angeli est finita & limi-  
tata, ut constat, ergo ex eo quod intelli-  
gere Angelicum sit substantia Angelica  
non recte colligitur, quod sit unum sub-  
sistentia, & quod non distinguatur a Dei  
substantia, & ab alijs Angelis. Confir-  
matur secundo. In substantia Angelica  
sunt gradus diuersi secundum quod diuer-  
simode participant diuinam naturam, er-  
go quoniam intelligere Angelicum sit eius  
substantia & essentia non recte colligitur  
quod non sint diuersi gradus intelligendi.  
¶ Nihilominus dicendum est, quod illa  
ratio est optima, ut colligitur ex funda-  
mentis positis in praecedenti demonstra-  
tione. Cuius rationis haec est vis. Nam si  
intelligere Angelicum, vel cuiuscumque crea-  
turae esset eius essentia, ergo Angelus vel  
talis creatura in esse intelligibili esset suum  
esse, ac lubinde actus purus, & intelligere  
abstractum, id est, continens omnem per-  
fectionem intellectus, nam intelligere  
abstractum non est determinatum, &  
inde est, quod tale intelligere est unicum  
& infinitum, & non distinctum ab intelli-  
gere diuino, nec ab intelligere alterius  
creatura. Explicatur adhuc argumentum.  
Nam si creatura in esse entitativo esset suum  
esse, esset unicum esse abstractum, & non  
determinatum per aliquam potentiam, & non di-  
stinctum ab esse diuino, ut iam diximus in pri-  
ma conclusione articuli primi, & in conclu-  
sionibus quaestionis huius, ergo si in esse  
intelligibili esset suus ultimus actus, & suum  
intelligere, erit unicum intelligere abstra-  
ctum, & non determinatum, ac lubinde non  
erit distinctum ab intelligere diuino. Et  
ex hoc infertur etiam, quod non sunt  
gradus

gradus in intellectu, nam solum est uni-  
cum intelligere abstractum includens om-  
nem perfectionem intellectus. Unde  
ad argumentum factum respondetur, quod  
si intelligere Angeli vel alicuius creaturae  
esset eius substantia vel essentia, esset in-  
telligere infinitum & illimitatum, ut di-  
ximus, & sic esset unicum intelligere non  
distinctum a diuino intelligere. Et per  
hoc patet ad primam confirmationem, &  
etiam ad secundam.  
¶ Quarta ratio formari potest. Ex opposi-  
ta sententia sequitur, quod sit conclusio in  
operibus creaturae, verbi causa, Angeli, ita  
ut actio voluntatis sit actio intellectus, & e-  
contra, quod est maximum absurdum, er-  
go. Sequela probatur. Nam utraque actio  
Angeli est ipsa essentia Angelica, ergo  
sunt idem inter se. Confirmatur; sequitur  
quod deus non qui habet odium Dei sit ma-  
lus per essentiam & substantiam suam,  
quod est falsissimum. Sequela probatur,  
nam talis actio est essentia & substantia  
Angeli.  
¶ Quinta ratio est. Si intelligere conueni-  
ret essentialiter, & per se alicui creaturae  
conueniret illi in suo modo, & cum omni  
plenitudine & perfectione. Hoc autem  
est impossibile, ut iam probauimus, er-  
go. Sequela probatur. Nam forma quae  
conuenit alicui essentialiter & per se, con-  
uenit in summo, & cum omni plenitudi-  
ne, ut iam saepe diximus.  
¶ Ultima ratio est. Intelligere si est essen-  
tiale alicui creaturae sequitur, quod con-  
ueniat illi semper & ab aeterno. Consequens  
est falsum, ut constat. Quoniam non con-  
uenit illi esse ab aeterno, ergo nec intelli-  
gere. Sequela est nota. Nam essentialia  
semper conueniunt. Sed ut conclusio hae  
amplius explicetur sit.  
¶ TERTIA conclusio. Certissimum  
mihi videtur, quod operatio creaturae,  
verbi causa, intelligere distinguatur reali-  
ter tanquam res a re a substantia & essen-  
tia creaturae. Haec conclusio est communis  
omnibus Theologis, praecipue Thomis-  
tis, & insinuat eam D. Tho. hic. Et pro-  
batur primo argumentis factis pro pra-  
ecedenti conclusione, quae hoc continent  
& argumentis factis in secundo articulo  
huius quaestionis pro quarta conclusione,  
quibus probauimus, quod esse tanquam  
res a re distinguatur ab essentia, quae om-  
nia a fortiori conuincunt in nostro pro-

**A** posito. Nam ut dictum est actio intel-  
ligendi magis extrinseca est essentiae, quam  
actus substantialis essendi, qui est magis  
intimus, unde si esse distinguatur tanquam  
res a re ab essentia, multo magis distin-  
guatur intelligere a substantia & essentia  
rei, & ita omnia quae ibi dicta sunt de esse  
& essentia meliori titulo debent dici in  
proposito, vide ea.  
¶ Secundo probatur conclusio. Virtus  
operativa habet veram efficientiam respec-  
tu propriae operationis, & similiter ef-  
ficientia mediante virtute operativa. Quo-  
nia ut diximus in hoc differunt essentia, &  
esse ex una parte, & virtus operativa, &  
operatio ex alia; nam essentia respectu  
actus essendi nullam habet efficientiam,  
potentia vero habet efficientiam respec-  
tu propriae operationis, & consequenter  
essentia mediante potentia effectiue pro-  
ducit operationem, ergo multo magis di-  
stinguuntur tanquam res a re essentia, &  
operatio quam essentia & esse. Probatur  
consequentia. Causa enim efficiens & ef-  
fectus distinguuntur tanquam res a re.  
¶ Tertio arguitur pro hac conclusione: vir-  
tus operativa secundum probabilioram  
sententiam distinguatur tanquam res a re  
ab essentia cuiuscumque creaturae, quod  
docet D. Tho. & omnes Thomistae 1. par-  
t. quaest. 54. art. 3. & quaest. 77. art. 1. ergo  
multo magis distinguatur tanquam res a  
re ipsa operatio a substantia creaturae. Pro-  
batur consequentia. Nam magis intima  
est ipsi essentiae potentia quam operatio,  
nam operatio praesupponit essentiam &  
potentiam, huiusmodi positus respondendum est  
ad argumenta facta in principio huius ar-  
ticuli.  
¶ Ad primum argumentum respondetur  
primo, quod aliqua res finita & limitata  
non potest esse de essentia alicuius crea-  
turae, ut patet in gratia & charitate & alijs  
accidentibus ordinis diuini, quae sunt fi-  
nita & limitata, tamen non possunt esse de  
essentia alicuius creaturae, quoniam sunt  
superioris ordinis, & ita quoniam actus in-  
telligendi sit finitus, & limitatus non po-  
test esse de essentia alicuius creaturae. Se-  
cundo respondetur & multo melius, quod  
si operatio creaturae esset essentia, & sub-  
stantia rei non esset aliquid finitum & li-  
mitatum, ut diximus in rationibus. Et est  
optimam exemplum de esse, de quo di-  
ximus supra in primo articulo, quod si  
esset

Tertia con-  
clusio.

esse de essentia alicuius creaturæ non esset aliquid finitum & limitatum. Ad confirmationem idem respondetur.

¶ Ad secundum argumentum respondeatur, quod forma potest esse de essentia alicuius creaturæ sicut de facto est; quoniam in nullo genere vel ratione est actus ultimus, sed est actus qui habet admixtam potentiam, ceterum operatio virtutis quæuis non sit ultimus actus simpliciter, ut probat optimè argumentum, est tamen ultimum complementum & ultima actualitas in suo genere, & ideo non potest esse de essentia alicuius creature. Alias enim in illo genere esset pura actualitas, quod est impossibile. Quod amplius explicabitur infra in solutione ad quartum argumentum huius articuli.

¶ Ad tertium argumentum respondeatur, quod ut iam sæpe dictum est si intelligere Angelicum esset sua essentia esset infinitum comprehensuum totius latitudinis entis, hoc autem est proprium Dei, ut dicit argumentum. Quia forma quæ conuenit alicui essentialiter conuenit in summo cum omni plenitudine, ut diximus in rationibus pro conclusione primi articuli huius questionis.

¶ Ad quartum argumentum, quod est optimè, dubium est an creatura intellectualis sit causa propria, & particularis actus intelligendi, & ratio dubitandi pro parte negatiua est illa quæ proposita est in quarto argumeto & in confirmatione. Ad hoc dubium infra ex professo dicendum est cum disputabitur illa questio, utrum esse sit proprius effectus Dei. Pro nunc dicendum est breuiter, quod esse est ultima actualitas simpliciter & vniuersalissima actualitas. Et hac ratione totaliter debet tribui Deo tanquam causæ propriæ, & particulari actus essendi. Ceterum actio intelligendi non est ultima actualitas simpliciter, sed in tali genere, & ideo partim est ab extrinseco in quantum species intelligibiles per quas intellectus creatus est in actu completo & perfecto sunt à Deo, partim vero ab intrinseco in quantum intellectus, & essentia intellectualis habet aliquam virtutem actiuam ad illum actum, virtutem inquam actiuam radicalem & imperfectam, ut diximus in prima conclusione articuli præcedentis, de quo Diuus Thom. in 2. d. 3. q. 2. art. 1. ad 4. & per hoc patet etiam ad confirmationem.

A ¶ Ad quintum argumentum. Infra etiam magis ex professo dicendum est. Pro nunc dico quod licet principium talis intellectus propriæ essentia sit ipsamet substantia Angelica, nihilominus tamè actus ille quo Angelus seipsum cognoscit aliquo modo extrinsecus est essentia. Ratio est. Quoniam quod actu sit principium actus intellectum in esse intelligibili est accidentarium essentia, quoniam transit ad aliud genus entis, nihilominus tamen magis intinuit, & intrinsecus est ille actus quo cognoscit seipsum, quam alij quibus cognoscit alia.

B ¶ Ad sextum argumentum respondeatur, quod ut constat ex iam dictis intellectus Angelicus differt ab humano; quoniam Angelicus habet aliquid actualitatis in illo genere, ceterum non est purus actus in illo, & ideo non debet habere ultimam actualitatem in illo genere, quæ actualitas sit illi essentialis, quid vero actualitatis habeat dictum est in præced. articulo.

¶ Ad ultimum argumentum ut consummate & complete explicemus quomodo creatura in esse intelligibili est finita & limitata, & non est suus ultimus actus.

C S V B A R T I C V L V S.

*An aliqua creatura in esse intelligibili passiuo sit suus ultimus actus, ita ut per essentiam suam sit sua ultima actualitas.*

Aduertendum enim est, quod aliqua res potest esse intelligens actiue, & secundum istam rationem ultima actualitas est actio intelligendi, potest etiam esse intellecta, & secundum istam rationem est difficultas, an possit esse sua ultima actualitas. Secundo aduertendum quod sicut res dicitur actu intelligens per actum intelligendi, ita dicitur actu intellecta per verbum & conceptum, quod explicabitur amplius infra. Quomodo igitur est an aliqua creatura dicatur actu intellecta, & re verè sit per seipsam sine verbo, & sine aliquo superaddito suæ essentia. Quod alijs verbis interrogant Theologi, utrum intellectus creatus semper quod cognoscit formet verbum & conceptum. Videtur quod non.

¶ Primò

¶ Primò arguitur. Sicut se habet intelligere in esse intellectuali actiuo, ita se habet intelligi in esse intelligibili passiuo, ut constat manifestè. Itaque sicut intelligere est ultima actualitas in esse intellectuali actiuo, ita intelligi est ultima actualitas in esse intelligibili passiuo, ergo satis est, quod ipsum intelligi sit extrinsecum omni creaturæ in esse intelligibili passiuo, & non est necessarium, quod ipsum verbum sit extrinsecum in illo genere.

¶ Secundo arguitur. Suprema natura intellectualis, videlicet, Angelica in sua suprema, & maximè intima cognitione quæ cognoscit seipsum nõ producit verbum, ergo per essentiam suam potest habere rationem verbi & conceptus. Consequentia est bona. Antecedens probatur primo. Essentia Angelica est præsens suo intellectui etiam in esse intelligibili, ergo non est necessariu verbum, consequentia probatur, nam verbum nihil aliud est quam quædam similitudo vicaria & substituta rei quæ supplet vices illius, verbum enim nõ est propter se, sed propter rem representatam, ergo si res est intima in illo genere non est necessariu. Antecedens vero probatur. Quoniam essentia Angelica est actu intelligibilis, ut docet Diuus Thomas 1. part. quæst. 56. art. 1. nam est eleuata à materia, ergo per seipsam est maximè intima intellectui Angelico. Secundo probatur antecedens. Nam essentia Angelica hac ratione potest per seipsam esse principium intellectus, ergo potest etiam esse terminus, probatur consequentia, nam diuina essentia quia eleuata est à materia sicut potest esse principiu intellectus, ita potest esse terminus. Tertio probatur antecedens. Verbum ponitur in intellectu, ut faciat proportionem inter rem & intellectum, sed essentia Angelica est maximè proportionata cum proprio intellectu, ergo. Consequentia est bona. Maior est manifesta. Minor probatur. Angelus ita purus est in seipso sicut in quocunque, & similitudine quæ sit in proprio intellectu, alijs enim Angelus indigeret specie intelligibili ad cognoscendum seipsum, ergo ex natura sua est proportionatus cum proprio intellectu. Quarto probatur antecedens. Si deberet poni verbum, maximè quia obiectum intellectus Angeli est quidditas immaterialis abstrahens ab existentia, essentia vero Angelica est coniuncta

A Ita cum existentia, & ad hoc ponitur verbum, ut essentia reluceat sine existentia, sed hæc ratio est nulla, nõ species per quæ Angelus cognoscit seipsum est propria essentia, quæ est maximè coniuncta cum existentia, ergo non potest cognoscere propriam essentia prout abstrahit ab existentia.

¶ Tertio arguitur. De essentia intellectus creaturæ non est formare verbum, ergo potest esse intellectum in actu ultimo, & in ultima actualitate sine verbo. Consequentia est euidens. Antecedens vero probatur. Nam probabilissima sententia est ferè omnium Thomistarum, quod beati in visione beata non formant verbum, ut dicemus infra, tamen talis cognitio & visio quantumuis eleuata sic non est Deus, sed creatura & creata intellectio, ut constat, ergo.

¶ In oppositum est. Proprium est Dei, quod sit suum esse in omni genere & ratione, ut iam dictum est, ergo.

¶ In hac difficultate huius articuli aliqui authores excellant, quod non est necessarium quod in intellectu creatura naturali etiam formetur verbum, sed quod potest esse res intellecta per seipsam sine verbo superaddito, hæc sententiam tenet expresse Caietan. 1. par. quæst. 27. art. 1. dubio quarto, specialiter loquens de Angelis. Ait enim, Angelus autè seipsum per seipsum etiam obiectiue præsentialiter habens vanè verbum formaret de se sibi. Hanc etiam sententiam tenent alij etiam Thomistæ. Secunda sententia est huic opposita, quod in omni intellectu creatura saltem naturali formatur verbum. In huius rei expositionem.

¶ P R I M A conclusio. Probabile est, quod nõ omnis intellectio naturalis creata producit verbum, & in speciali hoc est probabile in cognitione, qua Angelus cognoscit seipsum. Hæc conclusio probatur argumentis factis primo loco, & auctoritate Caiet. & aliorum, quæ illam reddunt probabilem. Et aduertendum est quod secundum istam sententiam dicendum est, quod natura intellectualis suprema qualis est Angelica in sua suprema operatione & maximè intima qualis est intellectio, quæ seipsum cognoscit attingit diuinam perfectionem, quantum ad hoc quod sicut in diuina intellectu propter suam maximam puritatem & perfectionem, principium

Prima conclusio.

D

cipium talis intellectio est intrinsecum nempe ipsa diuina essentia, terminus etiam est etiam intrinsecus. Itaque per seipsam est principium, & per seipsam terminus; nam verbum diuinum est ipsamet diuina essentia. Ita Angelus in tali intima intellectioe per suam essentiam habet rationem principij effectiui & speciei intelligibilis, habet etiam rationem termini intellectiois. Deficit tamen Angelus a diuina perfectione quantum ad hoc, quod intellectio ipsa, vt diximus in articulo praecedenti est aliquid extrinsecum essentiae Angelicae. In Deo intelligere diuinum est diuina essentia. Itaque in diuina intellectualitate per seipsum Deus habet omnia necessaria ad hoc quod sit intelligens in actu habet enim per seipsum speciem intelligibilem, verbum, & actum intelligendi, & in esse intelligibili passio etiam vltimus actus & vltima actualitas, quae est intelligi, est intrinseca, & ipsa diuina essentia, ceterum creatura quantumuis eleuata, & in operatione quantumuis intima semper vltimus actus est extrinsecus, in esse intellectu actu ipsam intelligere in esse intellectu passio ipsam intelligi.

Secunda conclusio.

**SECUNDA conclusio.** Longe probabilius & in doctrina Diui Thomae certissimum est quod in omni cognitione naturali quantumuis eleuata formatur verbum per quod res constituitur in actu vltimo intelligibili passioe. Probatum quod haec conclusio sit certa in doctrina Diui Thomae. Inde enim colligitur eius maior probabilitas. Hanc sententiam docet D. Thom. semper quod loquitur de re hac 1. par. quaest. 27. art. 1. vbi dicit, quicumque autem intelligit ex hoc ipso, quod intelligit procedit aliquid intra ipsum, quod est conceptio rei intellecta ex vi intellectiua proueniens, & ex eius notitia procedens, & adducit istam doctrinam, vt per hoc quod verum habet in creaturis ascendamus ad diuinam generationem verbi. Et de potentia, quaest. 9. artic. 5. in corpore, inquit. Cum in Deo sit intelligere, & intelligendo seipsum intelligat omnia alia oportet, quod ponatur in ipso esse conceptio intellectus, quae est absolute de ratione eius quod est intelligere, conceptio vero intellectus apud D. Thom. vocatur verbum. Et in speciali docet quod sicut intellectus quando intelligit alium for-

**A**mat verbum, ita etiam quando intelligit seipsam. Et hoc etiam adducit ad explicandum, quod Deus quando intelligit seipsum, formet verbum quae omnia non haberent verum si Angelus cognoscendo seipsum non formaret verbum. Idem tenet D. Tho. de verit. quaest. 4. art. 2. quod semper producit verbum, siue per essentiam intelligatur, siue per similitudinem, ipsa enim conceptio est effectus actus intelligendi. Vnde etiam quando mens intelligit seipsam eius conceptio non est ipsa mens, sed aliquid expressum a notitia mentis. Nihil clarius dici potest. Hoc etiam videtur dicere D. Tho. 1. contra gent. ca. 53. Sed est locus insignis D. Tho. 4. contra gent. cap. 11. vbi D. Tho. dicit, quod in intellectu vita diuersi gradus inveniuntur, nam intellectus humanus, et si seipsum cognoscere possit, tamen primum suae cognitionis initium ab extrinseco sumit quia non est intelligere sine phantasmate. Perfectior igitur est intellectus vitalis in Angelis, in quibus intellectus ad sui cognitionem non procedit ex aliquo exteriori, sed per se cognoscit seipsum, nondum tamen ad vltimam perfectionem vita ipsorum pertingit; quia licet intentio intellecta sit eis omnino intrinseca, non tamen ipsa intentio intellecta est eorum substantia, quia non est idem in eis intelligere & esse. Vltima igitur perfectio vitae competit Deo in quo non est aliud intelligere, & aliud esse. Et ita oportet quod intentio intellecta in Deo sit ipsa diuina essentia. Dico autem intentionem intellectam id quod intellectus in seipso concipit de re intellecta. Eandem sententiam tenet Ferras. in locis citatis, & alij multi Theologi praecipue ex Schola D. Th. probanda est haec conclusio diligentissime. Non tamen interdimus adducere omnes rationes quae adduci solent ad probandum, quod noster intellectus formet verbum, istae enim adduci solent. 1. part. quaest. 27. artic. 1. & in alijs multis, sed solum adducimus rationes, quae ad nostrum institutum attinent.

**¶** Prima ratio est quae desumitur ex doctrina D. Thomae in loco vltimo citato. Cognitio enim cuiuscumque creature quantumuis eleuata non est ita perfecta sicut diuina, sed deficit ab illa, nam Deus in illo esse est actus purus non vero creatura, sed perfectio diuinae cognitionis consistit in hoc

hoc, quod habeat pro principio, & pro termino ipsam diuinam essentiam, nam ipsamet essentia diuina habet rationem principij, & verbum diuinum quod est ipsa diuina essentia habet rationem termini, ergo cognitio Angelica, vel cuiuscumque creaturae deficit ab hac perfectione, & quantum habeat pro principio propria essentiam, non tamen habeat eam pro termino.

**¶** Secunda ratio est. Quaecumque creatura quantumuis eleuata per propriam essentiam non habet quod sit actu intellecta, sed actu intelligibilis, ergo habet quod sit actu intellecta per verbum accidentarium superadditum essentiae, antecedens est notum, nam haec est differentia inter diuinam naturam, & omnes alias naturas creatas & creabiles, quod natura diuina de sua essentia habet, quod sit actu intellecta, cum sit purus actus in ratione intelligibilis passioe, alij vero creaturae quantumuis eleuatae, & a materia deputatae non sunt per suam essentiam actu intellecta, sed actu intelligibiles; nam non sunt purus actus in illo genere, sed habent aliquid admixtum de potentia. Consequentia vero probatur. Essentia enim verbi est, quod sit actu intellectum. Confirmatur haec ratio. Vt dictum est in praecedenti articulo, natura creata quantumuis eleuata per suam essentiam non est suum intelligere, sed intelligere conuenit ei accidentaliter; quoniam est vltima actualitas in genere intellectualitatis actiue, & cum sit vltima actualitas non potest esse de essentia creaturae, quae non est actus purus in illo genere, ergo similiter quaecumque essentia & natura creata quae non est actus purus in esse intelligibili passioe non potest per seipsam esse intellecta, sed per aliquid superadditum, scilicet per verbum.

**¶** Sed vt hanc rationem, quae est omnium profundissima explicemus dubium est circa illam. Non enim videtur conuincere. Et ratio dubitandi est. Possumus enim dicere, vt diximus in primo argumento, quod sicut vltima actualitas in esse intellectu actu est intelligere actiue per quod constituitur actu in ratione intelligentis, ita vltima actualitas in genere intelligibili passioe est intelligi, quod quidem intelligi extrinsecum est omni creaturae, ergo non est necessarium ponere verbum, per quod res dicatur intellecta actu, ita vt sit eius vltima actualitas, sed sufficit ipsum intelligi passioe, quod est vltima actualitas in genere intelligibilis passioe, per quod constituitur vltimate in ratione intellecti.

**¶** Nihilominus respondetur quod ratio illa optima est & optime concludit nostram conclusionem. Ad cuius expositionem notandum primo, quod sicut esse actum intelligentem actiue dicit perfectionem & actualitatem, & oritur ex maxima puritate, vt docet Tho. 1. p. quaest. 14. art. 1. vbi docet quod ex immaterialitate & eleuatione a materia oritur intellectualitas actiua, & hac ratione esse actum intelligentem dicit puritatem & perfectionem, ita esse intelligibilem actu passioe dicit perfectionem, & oritur intelligibilitas ex puritate & abstractione a materia, vt docet etiam D. Thom. in eadem parte q. 12. art. 1. Vnde esse actum intellectum passioe dicit maximam perfectionem & puritatem. Secundo adnotandum est, quod adhuc maiorem perfectionem dicit esse intelligentem actu, quam esse actum intellectum passioe sicut actiuitas, & potentia actiua dicit maiorem perfectionem & puritatem, quam potentialitas & potentia passioe. Vnde aliquid dicitur actu intelligens per actum quendam intrinsecum ipsi potentiae, scilicet, per intelligere, ceterum intellectum actu non dicitur per aliquam actualitatem intrinsecam inhaerentem ipsi rei, sed per ordinem ad aliquid extrinsecum aliquo modo. Tertio & vltimo est aduertendum id quod maxime attinet ad rem, quod ad hoc quod aliquid dicatur actu intellectum, & habere vltimam actualitatem in ratione intelligibilis non satis est intelligi nisi etiam adsit verbum. Nam res ipsa quae antea erat intelligibilis, per ipsam intelligi nullam puritatem & perfectionem acquirit in genere intelligibili, nam per ipsum intelligere, vel intelligi non habet res maiorem puritatem in esse intelligibili, & representatiuo. Non enim representatur puriori modo per solum ipsum intelligere vel intelligi, cum non sit representatiuum. Igitur solum habet maiorem actualitatem & perfectionem & puritatem per ipsum verbum, itaque per speciem res est actu intelligibilis, quoniam eleuata a materia, per verbum vero est actu intellecta & acquirit actualitatem & perfectionem non in esse entitatiuo, sed in esse intelligibili & representatiuo, quod amplius expli-

explicabunt statim, & per hoc responde-  
tur ad rationem dubitandi, & explicatur  
vis huius rationis.

**¶** Tertia ratio est. Obiectum formale in-  
tellectus Angelici est quidditas immate-  
rialis prout abstrahit ab existentia, ergo  
obiectum formale proprie intellectio-  
nis est propria quidditas prout abstrahit ab  
existentia. Consequenter est bona. Antere-  
dens probatur. Potentia enim intellectu-  
ua illius est maxime abstracta, ergo &  
eius obiectum. Item nam existentia est ac-  
cidens respectu proprie quidditatis, er-  
go propria quidditas ut abstrahit a tali  
accidente debet esse obiectum proprie  
intellectionis, nam ut sic est magis abstra-  
cta. Tunc sic essentia Angeli prout abstra-  
hit ab existentia est obiectum cognitio-  
nis qua cognoscit propriam essentiam,  
sed essentia Angeli a parte rei est coniu-  
cta cum existentia, ergo non habet ratio-  
nem rei intellectae prout est a parte rei,  
sed prout abstrahit ab existentia in ver-  
bo, & hoc argumentum procedit de qua-  
cunque creatura quantumvis elevata. Con-  
firmatur argumentum ex doctrina Divi  
Thomae 1. parte quaest. 82. art. 3. ubi dicit,  
quod haec est differentia inter intellectum  
& voluntatem, quod voluntas fertur in  
res prout in se sunt sub existentia, intel-  
lectus vero respicitens sub abstractiori ra-  
tione; & prout abstrahit ab existentia in  
actu exercito, ergo intellectus Angeli-  
cus intelligit propriam essentiam prout  
abstrahit ab existentia.

**¶** Quarta ratio est. De ratione intellectu-  
onis est non solum quod intellectus unia-  
tur cum re intellecta, sed etiam quod fiat  
vnum cum illa trahendo illam ad se ut ait  
Arist. 3. de Anima, text. 17. & D. Thom.  
in multis locis praecipue 1. parte, quaest.  
27. ar. 4. ubi constituit differentiam inter  
intellectum & voluntatem. Nam volun-  
tas est inclinatio ad res ad extra, & trahi-  
tur a rebus, intellectus vero trahit res ad  
se, sed si Angelus non producit verbum  
non trahit re ad se, sed potius fertur ad illa,  
ergo, Quod si quis dicat quod haec unio  
fit per speciem intelligibilem vel per es-  
sentiam Angelicam unita in ratione spe-  
ciei intelligibilis, & quod per unionem qua  
species vel essentia loco speciei unitur in-  
tellectui trahit res ad se. Contra talis unio  
praecedat omnem operationem intellectus.  
Quonia prius saltem natura est quod in-

**A** rellectus sit in actu primo per speciem in-  
telligibilem quam sequatur actio. Actio  
enim est effectus intellectus in actu pri-  
mo, ergo intellectus debet trahere res ad  
se in sua operatione per verbum & con-  
ceptum. Haec ratio procedit de natura in-  
tellectus, nam praecedens ratio procedit  
ex parte obiecti.

**¶** Quinta ratio. Quonia si de ratione in-  
tellectionis naturalis est producere ver-  
bum habemus in naturalibus optimu si-  
militudinem & exemplum quo explicemus inef-  
fabilem productionem verbi in divinis, &  
ita D. Thom. in multis locis, & multi alij  
Sancti & Theologi per analogiam & pro-  
portionem ad verbum creatum explicat  
mysterium divini verbi, ergo dicendum  
est, quod de ratione intellectionis creatae  
naturalis est producere verbum.

**¶** Sexta ratio. Nam multi Theologi tenent  
quod in suprema cognitione creata qua  
beati vident Deum sicuti est productum  
verbum, ut dicemus infra, & qui dicunt  
quod beati non formant verbum, id asse-  
runt, quia existimant quod implicat con-  
tradictionem, quod detur similitudo crea-  
tae representans Deum sicuti est, ergo in  
omni alia naturali cognitione producit  
verbum. Probatur consequentia. Quo-  
niam non implicat contradictionem quod  
detur similitudo creata qua representet  
creaturam quantumvis elevatam sicuti est,  
nam potest dari species eiusdem ordinis  
cum illa. Item, nam divina essentia magis  
pura est quam essentia cuiuscunque crea-  
turae quantumvis suprema & elevata sit.

**¶** Igitur omnis cognitio naturalis quan-  
tumvis intima & elevata, qualis est cog-  
nitio Angelica qua cognoscit seipsum acced-  
it ad divinam cognitionem perfectionem,  
deficit tamen ab illa; nam omnis creatura  
quantumvis actualis in hoc genere non  
est actus purus, sed actus potentialitate ad-  
mixtus. Deus enim quoniam actus purus  
est in omni genere, & in esse intelligibili  
habet ultimum complementum suae cog-  
noscibilitatis per essentiam suam, ita ut intel-  
lectio & verbum divinum sit divina essen-  
tia & principium intellectionis, & per es-  
sentiam suam, non solum est actu intelli-  
gibilis verum etiam intellecta per verbum,  
ceterum creatura quantumvis elevata sit non  
habet quod sit intellecta per suam essentiam  
nec habet ultimum complementum in esse  
intelligibili, & ita principium intellectio-

nis ha-

nis habet intrinsecum per suam essentiam per  
quam est intelligibilis, ceterum ultimum co-  
mplementum & ultimam actualitatem per quam est  
intellecta, non habet per seipsam sed per  
verbum. Sit optimu simile in natura in esse  
entitativo, nam quaecumque natura quantumvis  
actualis in sua essentia relata tamen ad vlti-  
mum actum essendi est potentia quae actua-  
tur per esse, esse vero est accidentarium om-  
ni creaturae, & nulla creatura habet hoc  
complementum per essentiam, ita essentia cu-  
iuscunque creaturae maxime elevata est  
actu intelligibilis per seipsam, habet autem  
quod sit actu intellecta per verbum accide-  
ntarium, quod reddit naturam illam actu intel-  
lecta. His positis respondetur ad argumen-  
tum in principio facta. **¶** Ad primum argum-  
tum respondetur ex dictis in explicatione  
secundae rationis, quod non se habet eodem  
modo intelligi in esse intelligibili passivo  
sicut intelligere in esse intellectuivo acti-  
vo, nam intelligere est vltimus actus, & vlti-  
ma actualitas perficiens potentialitatem na-  
turae intellectuivae, intelligi vero non perhi-  
cit in esse intelligibili passivo, sed solum per-  
ficitur res in tali esse per verbum, ut iam dixi-  
mus. **¶** Ad secundum argumentum responde-  
tur negando antecedens, & dicimus quod  
Angelus in sui suprema operatione, & ma-  
ximè intima qua cognoscit seipsum for-  
mat verbum, ut docet D. Thom. in locis cita-  
tis. Ad primam probationem antecedentis re-  
spondetur, quod essentia Angelica est pre-  
sens intellectui ut principium actionis non  
tamen ut terminus ut diximus in rationibus  
pro secunda conclus. Nam ut habeat rationem  
termini requiritur, quod ipsa essentia sit pu-  
rior & abstractior, & quod habeat magis  
de actualitate in illo genere, & quod ab-  
strahat ab existentia, & quod non solum sit in-  
telligibilis actu, sed actu intellecta, quod di-  
cit maiorè perfectionem, puritatem & actua-  
litate in esse intelligibili, quoniam quid actua-  
lius est esse actu intellectu interius quam  
esse actu intelligibile, ite non sufficienter  
unitur obiectum per speciem, sed requiritur  
verbum per quod res trahatur ad ipsum in-  
tellectu. Ad secundam probationem antece-  
dentis respondetur, quod ex eo quod essen-  
tia Angelica sit actu immaterialis solum se-  
quitur, quod sit actu intelligibilis & prin-  
cipium intellectio- nis, non tamen sequitur  
quod sit actu intellecta per seipsam, &  
terminus intellectionis, quoniam non est  
actus purus, essentia vero divina est princi-

**A** pium & terminus intellectionis: per seipsam,  
& non solum actu intelligibilis, sed etiam actu  
intellecta, quia est actus purus in illo ge-  
nere. Ad tertiam probationem antecedentis  
respondetur quod essentia angelica secun-  
dum se non habet sufficientem proportionem cum  
intellectione actuali ipsius Angeli. Actua-  
lis enim cognitio requirit obiectum non so-  
lum intelligibile actu, sed quod habeat vlti-  
mum actualitatem & quod sit actu intellectu.  
Ita nam actio intellectus est trahitiva (ut ita  
dixerim) nam trahit re ad se & non potest il-  
la trahere ad se nisi per verbum. Itaque maio-  
re quandam puritate & actualitate habet es-  
sentia Angelica in verbo quam in seipsa sal-  
tem in modo essendi, nam in se actu est intel-  
ligibilis actu, in verbo vero habet vltimam  
actualitatem. Ad quartam probationem respon-  
detur, quod essentia Angelica coniuncta cum  
verbo habet maiorè puritatem & actualitatem,  
nam secundum hanc rationem abstrahit ab exi-  
stentia ut exercita. Ita habet maiorè actuali-  
tatem; quonia ut saepe diximus non solum est  
actu intelligibilis, verum etiam actu intelle-  
cta. Sicut potentia coniuncta cum proprio actu  
maiorè perfectionem habet & actualitatem. Et  
dicimus quod ratio in argumento adducta est  
optima, & ad rationem in contrarium responde-  
tur, quod licet essentia Angelica in esse enti-  
tativo sit in rerum natura coniuncta cum exi-  
stentia, tamen secundum quod habet rationem spe-  
ciei representat seipsam in abstractione  
ab existentia ut exercita. Et ita quatenus re-  
presentativa est abstrahit a tali existentia,  
nam est illi veluti per accidens, quod existat  
ipsamet essentia secundum quod est represen-  
tativa sui ipsius, & ita est principium verbi  
representantis naturam in abstractione ab  
existentia exercita. **¶** Ad tertium argum-  
tum respondetur, quod quantumvis beati per suam actionem  
non producant verbum, non inde sequitur quod  
Angelus in propria cognitione non produ-  
cat verbum. Ratio differentiae est, nam non po-  
test dari aliquid creatum, quod sit naturalis  
similitudo Dei sicuti est, ut diximus infra,  
nec illi autem est inconveniens quod detur  
aliqua naturalis similitudo creata qua re-  
presentet Angelum sicuti est. Et cum ver-  
bum sit naturalis similitudo non potest dari  
in beatis, potest tamen dari in Angelis. Se-  
cundo respondetur, quod visio beata quan-  
vis sit actio creata, pertinet tamen ad or-  
dinem divinae visionis increatae, & ita si-  
cut in divina cognitione ipsamet divi-  
na essentia habet rationem principij cog-  
nitio-

S gnitio.

gnitionis diuinæ, & simul habet rationē terminā, quoniam de se habet rationem vltimā actus in esse intelligibili, ita visio Dei in beatis (quæ est eiudem ordinis) habet pro principio ipsam essentia diuinā, & pro termino etiam immediato. Præcipue, quoniam diuina essentia de se est actus intelligibilis, & actus intellectus; nam est purus actus in ordine ad omnem intellectum, & ita non debet poni verbū per quod reddatur actus intellectus, & habens vltimam actusualitatem. Creatura vero etiam suprema qualis est Angelica in omni sua cognitione quantumuis intima naturali non eleuatur supra naturam, sed talis cognitio est creata, & ordinis creati, & ita quantumuis pro principio habeat essentia Angelicam actus intelligibilem, non tamen pro termino, nam non est tantæ puritatis, vt de se sit actus intellectus sine verbo accidentaliter superaddito. Tertio respondetur, & melius, quod de ratione intellectus est quod habeat verbum, quod sit intime vnitum intellectui, quod vero illud verbum sit productum per intellectum est de ratione intellectus naturaliter loquendo, supernaturaliter tamen potest Deus facere oppositum supplendo vicem verbi dempta imperfectione. Non enim producitur per intellectum; hoc enim dicit maximam imperfectionem, sed terminat cognitionem, hoc enim nullam dicit imperfectionem, & hoc potest facere diuinum verbum, & diuina natura propter suam summam perfectionem & eminentiam & actualitatem. Sit optimum simile in mysterio incarnationis, de ratione personæ est quod habeat complementum personale & existentiam, & quod illud complementum & existentia sit propria, hoc autem est necessarium naturaliter loquendo, nam supernaturaliter & per diuinam potentiam potest Deus facere quod complementum personale non sit proprium naturæ nec etiam existentia, vt in mysterio incarnationis, vbi verbum diuinum complet naturam humanam, & in ratione complementi personalis & existentia, quoniam verbum diuinum eminentissime continet omnem rationem personalitatis & existentia create, quoniam est ipsum esse, ita verbum diuinum & essentia diuina, quæ est purus actus in esse intelligibili, & summe intelligibilis cõplet

*Simile optimum.*

**A** intellectum in ratione verbi. Quod si quis dicat quod essentia diuina quantumuis sit actus intelligibilis, & actus intellectus, quoniam purus actus in illo genere absolute loquendo, non tamen in ordine ad intellectum creatum, nam intellectus creatus non semper intelligit essentiam diuinam sicut est, ac lubinde non est de se actus intellectus ab intellectu creato. Et consequenter intellectus creatus indiget verbo quo mediante essentia diuina fiat actus intellectus in ordine ad nostrum intellectum. Respondetur quod essentia diuina est actus intellectus in ordine ad diuinam cognitionem, quæ eminentissime continet omnem cognitionem, & ita verbum diuinum eminentissime continet omnem rationem verbi, & diuina essentia est actus intellectus in ordine ad omnem cognitionem propter suam eminentiam. Ex dictis in hoc articulo soluitur vltimū argumentum articuli quinti, & ex dictis in hoc articulo, & precedenti facile soluitur argumentum quintum questionis principalis. Et ex dictis in his tribus articulis precedentibus colligitur differentia maxima inter perfectionem diuinam in esse intelligibili, & perfectionem creatam in illo esse, nam natura diuina quæ est ipsa intellectualitas, & ipsum intelligere à semetipsa habet totum quod requiritur ad exactam cognitionem totius entis, itaque ipsa habet rationem speciei representantis totum ens, habet rationem cognitionis qua cognoscitur totum ens, habet denique rationem verbi, in quo totum ens cognoscitur, ceterum creatura quæ non est ipsa intelligibilis nec ipsum intelligere, non habet à semetipsa totum, quod requiritur ad exactam cognitionem totius entis, vt diximus in omnibus illis articulis.